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Anotace

VAŠINA, Lukáš. Sociální motivace k pohybovým aktivitám v období adolescence.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce pojednává o významu sociální motivace k pohybovým aktivitám u

adolescentů. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na specifikaci

pojmů: sociální motivace, adolescence a pohybová aktivita. V praktické části jsou

popsány výsledky dotazníkového šetření, které souvisí s motivací k pohybovým

aktivitám u dětí ve věku střední adolescence, tedy 13-15 let. Zkoumá především, jak

jsou žáci ZŠ motivování rodiči a učiteli tělesné výchovy. Dotazník je přiložen v příloze.

Klíčová slova: Motivace, adolescence, pohybová aktivita

Abstract

VAŠINA, Lukáš. Social motivation of adolescents for physical activities. Hradec

Králové: Faculty of Eduacation University of Hradec Králové, 2015, Bachelor thesis.

The thesis describes the meaning of social motivation of adolescents in their physical

activities. The thesis is divided into two parts. The theoretical part is devoted to the

specification of motivation, adolescence and physical aktivity. In the practical part are

described results of the questionnaire, which is related with the social motivation to

physical activities of youth aged 13-15 years. Primarily describes, how parents and

teachers of physical education motivate students of primary school. The questionnaire is

enclosed in the very end of this thesis.

Keywords: Motivation, adolescent, physical activity
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Úvod

Navzdory tomu, že máme spoustu informací o tom, jak je pro naše zdraví pohyb velmi

důležitý, mnoho lidí o něj bohužel zájem nemá. V dnešní době se mládež věnuje

pohybu čím dál méně. Hypokinéza, jakožto nedostatek tělesného pohybu, je závažným

problémem současné společnosti. Z nedostatku pohybu vznikají různé nemoci, kterými

trpí spoustu lidí, a ti přesto pohyb stále zanedbávají. Obezitou trpí vysoká část naší

populace, s tou se pojí diabetes a také infarkt myokardu. Negativních důsledků

z nedostatku pohybu je plno, například nárůst sociálně patologického chování

(záškoláctví, kriminalita nebo drogové závislosti), které s tím velmi souvisí. Čísla počtu

těchto lidí stále stoupají, a přijde mi, že málokdo se s tím snaží něco udělat. Mládež

denně sedí za počítači, v čem je tedy problém?

Jedna věc je znát příčinu, druhá - příčinu odstranit. Bývá těžké donutit žáky k pohybové

činnosti, obzvlášť pokud k ní mají negativní vztah, způsobený jejich vlastní pohybovou

negramotností či špatném ovlivňování rodiči nebo okolím. Proto je důležité umět je

správně motivovat, vytvořit pozitivní vztah k pohybovým aktivitám, aby se staly

součástí jejich života do budoucna. Tímto se bude zabývat tato bakalářská práce.

A jelikož dospívání je nejvhodnějším obdobím pro působení na jedince a jeho vztahu

k pohybovým aktivitám, vybral jsem si ke zkoumání právě adolescenty. Je to

období, kdy se krystalizují jejich postoje a názory. Také je to však období krizí, v nichž

dochází k vyšším náklonnostem ke zneužívání drog a podobně. Proto tuto dobu

považuji za velmi důležitou z hlediska ovlivňování a vytváření jejich hodnot.

Jak změnit jejich negativní přístup ke sportu a pohybu obecně? To je jedna

z otázek, která mě přivedla ke psaní bakalářské práce. Jelikož chci být v budoucnu

učitelem, zajímá mě, jak nejlépe motivovat žáky k pohybu, neboť je to těžší, než se zdá.

Většina dětí denně vysedává u počítačů či televizí a neovládá řadu dříve běžných

pohybových aktivit, což by bylo určitě správné změnit. Měly by mít větší zájem

o sport, hledat v něm zábavu či odreagování.

Cílem bylo přiblížit problematiku sociální motivace k pohybovým aktivitám. Především

zjistit, jak moc (a zdali vůbec) žáky motivuje rodina či škola - konkrétně učitelé tělesné

výchovy, kteří hrají klíčovou roli v procesu jejich dospívání, a mohou tak velmi snadno

ovlivnit jejich vztah k pohybu. K tomu jsem si vybral žáky ze základních škol, ve věku
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střední adolescence (13 až 15 let). Těch jsem se pomocí dotazníku ptal na různé otázky,

týkající se právě jejich vztahu k pohybovým aktivitám. Tato práce dále zjišťuje, co

studenty případně přivádí ke sportu, jestli pro ně v tomto směru hraje větší roli rodina,

škola nebo někdo jiný z okolí. Získané poznatky a závěry této bakalářské práce mohou

posloužit učitelům, vychovatelům a všem, kteří pracují s dětmi.
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1. Charakteristika pojmů

1.1 Motivace

Motivace je v psychologii velmi problematický pojem, těžko definovatelný. Neexistuje

pouze jedna jednotná teorie motivace.

Řezáč (1998) ve své publikaci definuje pojem motivace jako určité vnitřní a vnější

jevy, které spouštějí nebo orientují naše jednání a chování. Rozlišuje pojmy motivace

a motivování. „Motivací míníme vnitřní psychický proces, zatímco pojem motivování

vyjadřuje povahu vnějšího působení vedoucí ke změně chování jedince“

(Řezáč, 1998, str. 35).

Jedna z dalších definic: „Motivace je postulovaný proces, určující zaměření (zacílení)

trvání a intenzitu chování (jednání). V tomto smyslu je to psychologický, hypotetický

konstrukt, popisující, resp. vysvětlující „psychologické příčiny“ chování“

(Nakonečný, 1996, str. 15).

V publikaci „Tělesně nezdatné děti školního věku“ zmiňuje Suchomel

(2006, str. 71), jak definují motivaci Demetrovič a kol. (1998) společně s Blahutkovou

a kol. (2005). „Motivace představuje soubor a strukturu činitelů aktuální či trvalé

povahy, které podněcují osobnost k činnosti a zaměřují tuto činnost k určitému cíli.

Motivace vychází z motivu, který je chápán ve smyslu určitého vnitřního nebo vnějšího

činitele, který vzbuzuje, řídí a integruje chování. Motiv má cíl, směr, intenzitu a trvalost.

Je pohnutkou, příčinou činnosti a jednání člověka. Mezi základní motivy

řadíme: potřeby, zájmy, návyky, cíle, přání, hodnoty, postoje a emoce“.

Suchomel (2006) dále popisuje, že vnitřní motivy vycházejí ze zájmů, nadějí či přání

člověka, a jsou spjaté s danou činností, kterou děláme rádi. Na druhé straně jsou cíle

nebo vnější pobídky ovlivňovány především rodiči, učiteli a spolužáky. Mají

charakter, kterým může být pochvala nebo odměna či trest. Tyto vnitřní a vnější motivy

vytvářejí dohromady individuální motivační strukturu.
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1.1.1 Sociální motivace

K pohybovým aktivitám mohou adolescenty motivovat různí vnější činitelé, jakými jsou

především rodiče, sourozenci nebo kamarádi, škola - konkrétně učitel tělesné

výchovy, a kdokoliv z jejich okolí. Dále jsou ovlivňovány sdělovacími prostředky

a jejich sportovními vzory neboli idoly. Nyní se zaměřím především na školní motivaci.

„Sebepojetí je možné měnit. Učitelé mohou způsobit změny, a to jak pozitivní, tak

negativní“ (Canfield, Wells, 1995, str.12).

Toto sebepojetí, tedy to, jak pohlížíme sami na sebe, se buduje pomalu a často

nepozorovaně. Někteří z nás se stali učiteli z toho důvodu, že jsme se setkali

s učitelem, který na nás měl pozitivní vliv, který se vztahoval k našemu sebepojetí. To

znamená, že učitel projevil zájem o naši osobní hodnotu. Nebo naopak mnozí z nás mají

špatnou zkušenost s učiteli, kteří nás samotné či spolužáky ponižovali posměchem. Tito

učitelé na nás měli negativní vliv. „Pomůžete-li zlomyslnému chlapci, aby vnímal sám

sebe jako člověka vlídného, který je schopen nabídnout pomocnou ruku, nebo pomůžete-

li dívce, která o sobě pochybuje, aby se vnímala jako inteligentní a atraktivní, způsobili

jste v životě dítěte důležitou změnu“ (Canfield, Wells, 1995, str.13).

Učitel ve škole žáka ovlivňuje neustále, a to už pouhým vyvoláním jeho jména

či pochválením nového oblečení, to vše mu pomáhá utvářet pocit jeho vlastní hodnoty.

Důležité je, aby se studenti cítili bezpečně a příjemně ve třídě. Měli by učiteli


[…]


dobrým příkladem pro své děti a vedli je už odmala k pohybovým návykům. Školy by

měly nabízet více možností k provozování pohybových aktivit. Učitel by se měl snažit

přizpůsobovat vyučovací hodiny potřebám žáků a výuku vést atraktivní formou.

6. Souhrn

Předložená práce přibližuje problematiku sociální motivace adolescentů k pohybovým

aktivitám. V teoretické části jsou definovány pojmy adolescence, pohybová aktivita

a sociální motivace. V praktické části prezentuji výsledky, které byly získány pomocí

kvantitativního výzkumu, a odpovídám na stanovené hypotézy. Písemné dotazníky byly

vyplněny žáky dvou ZŠ v Královéhradeckém kraji. Výzkum ukázal, že nadpoloviční

většina žáků ve věku střední adolescence je motivována k pohybovým aktivitám nejvíce

rodiči. Hodiny tělesné výchovy jsou u více než poloviny žáků velmi oblíbené a s

vyučujícím TV jsou velmi spokojeni, neboť je dostatečně motivuje. Mimo jiné bylo

zjištěno, že mezi nejoblíbenější sporty patří florbal, fotbal a lyžování. Naopak nejméně

oblíbenými sporty byly vyhodnoceny gymnastika, atletika a baseball. Ke sportu

nepřivedli většinu adolescentů jejich kamarádi, jak jsem předpokládal, ale spíše rodiče.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Vážené studentky a vážení studenti,
obracím se na Vás osobním dopisem jako na zodpovědné žáky. V rámci bakalářské
práce se snažím získat poznatky, týkající se postoje mládeže k pohybovým aktivitám a
sportu. Vyjádřete, prosím, svůj názor a odpovězte na otázky formulované na základě
mezinárodního dotazníku Compass. Budu si vážit veškerých Vašich užitečných a
potřebných informací, které mně touto formou poskytnete. Děkuji za Vaši spolupráci.
Vašina L., PdF UHK

Jsi: chlapec - dívka

Věk: ___

1. Které aktivity jsou pro tebe osobně důležité a které skutečně provádíš?

V levém sloupci zakřížkuj čtvereček, pouze pokud provozuješ danou aktivitu pravidelně.

V dalších čtyřech sloupcích zakřížkuj jen jeden čtvereček, podlet toho, jak je pro tebe

každá aktivita důležitá, a to dle následujících vysvětlivek:
(1) je pro mne velmi důležitá, (2) důležitá, (3) málo důležitá, (4) nevýznamná

Provádím aktivitu pravidelně

(1) (2) (3) (4)

a) poslech hudby

b) hra na hudební nástroj

c) sledování televize

d) schůzky s chlapcem/dívkou

e) hraní karet, video hry, počítač

f) četba (knihy, časopisy)

g) návštěvy večírků, tance

h) relaxace, být o samotě

i) nakupování

j) návštěvy kin, divadel

k) pomoc v domácnosti

l) návštěvy sportovních soutěží, utkání

m) jiná aktivita _____________

2. Zajímáš se o sport? Baví Tě? ANO - NE

3. Provozuješ pravidelně (kromě školní TV) nějakou pohybovou aktivitu, minimálně

jednou týdně? Pokud ano, kolikrát?

ANO – NE

a) 1x týdně

b) 2x týdne

c) vícekrát

4. Věnuješ se aktivně některému sportu? Pokud ano, kterému? ANO - NE

________________________________________________

5. Kdo si myslíš, že Tě nejvíce pozitivně ovlivňuje, resp. motivuje k pohybové aktivitě?

a) rodič

b) sourozenec

c) kamarád/ka

d) učitel TV

e) trenér

f) sportovní vzor

6. Napiš podle pořadí své 3 nejoblíbenější sporty.

______________________________________________________________________

7. Napiš 3 Tvé nejméně oblíbené sporty (od nejhoršího).

______________________________________________________________________

8. Jaké okolnosti Tě přivedly ke sportu? Zakroužkuješ-li více než jedno ANO,

zakroužkuj jak u AKTIVNÍCH, tak u PASIVNÍCH odpověď, u které se domníváš, že

převažuje.

AKTIVNÍ

a) zájem o pohyb, zdraví ANO - NE

b) představa dobře vypadat ANO - NE

c) zájem o kolektiv ANO - NE

d) zábava ANO - NE

e) úspěch ANO - NE

f) peníze ANO - NE

g) můj idol, sportovní vzor ANO - NE

PASIVNÍ

a) rodič ANO - NE

b) sourozenec ANO - NE

c) učitel ANO - NE

d) kamarád/ka ANO - NE

f) někdo ze sportovního oddílu ANO - NE

g) někdo z okolí ANO - NE

h) sdělovací prostředky (televize, tisk, internet, rádio) ANO - NE

9. Kdo je pro tebe sportovní vzor?

a) matka/otec ANO - NE

b) učitel TV ANO - NE

c) někdo z okolí ANO - NE

d) slavný sportovec ANO - NE

10. V případě, že jsi v předchozí otázce zakroužkoval/a u „d“ ANO, napiš jméno

slavného sportovce, případně sportovní odvětví.

_____________________________________________

11. Jsi spokojen/a s hodinami tělesné výchovy?

a) ano, hodně

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec

12. Jak vnímáš přístup vyučujícího ve vaší hodině TV? Motivuje Tě dostatečně?

a) motivuje mě hodně

b) spíše ano

c) neutrální přístup

e) vůbec

13. Jaký je vztah Tvých rodičů ke Tvým pohybovým aktivitám?

a) motivují mě k pohybu hodně

b) starají se o můj pohyb

c) nemají o můj pohyb zájem

14. Sportoval nebo sportuje Tvůj otec/matka?

a) rekreačně

b) vrcholově

c) amatérsky (pravidelně)

d) vůbec