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Úroveň závěrečné práce:

 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na základě čeho jste stanovil hranice „nadpoloviční“ a „polovina“ v H1 a H2?

Celkové hodnocení:

Diplomant si zvolil jasné, vhodné téma. Formuloval funkční cíl práce – a to jako celku,

tak i výzkumné části BP. Využil vhodnou metodiku výzkumu, provedl terénní průzkum, ze

kterého vyplynuly odpovědi na předložené hypotézy, dílčí výsledky a závěry práce. Ačkoliv

text působí spíše povrchním dojmem, bez větší hloubky, lineárně, příliš deskriptivně, celkově

přispívá do tématiky mapování oblasti motivace k aktivnímu trávení volného času dětí a

mládeže u nás a otvírá možnosti dalšího rozpracování.

K pozitivům práce patří přehledná struktura obou hlavních částí BP (východiska i

výzkum), zpracování podstatných aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, využití práce

s literaturou, systematická metodika výzkumu a funkční prezentace výsledků.

Mezi připomínky možno uvézt snad až nadměrnou prezentaci názorů široké plejády

autorů ve formě přímých citací (text působí příliš kompilačně, vlastnímu přístupu a

formulacím je věnováno méně prostoru, než je obvyklé), škoda, že u výsledků a diskuse

dotazníkového šetření (jedná se ale spíše o anketní šetření – pro použití metody „dotazníku“

jsou potřebné náročnější metodické kroky) nejsou využita pro diskusi a komparaci např. data

a závěry známého souvisejícího výzkumu v oblasti motivace k pohybu mládeže v ČR autorů

Vajlent & Flemr (2010), hypotéza 2 zahrnuje dvě myšlenky – vhodné rozdělit na dvě

samostatné hypotézy, nevýrazný závěr práce – doporučení do teorie a praxe v závěru BP.

V Hradci Králové dne 14. 7. 2015 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D
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